UBND HUYỆN DIỄN CHÂU

 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số   1171/PGD&ĐT-TH
V/v hướng dẫn tổ chức Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi Tiểu học cấp huyện,

năm học 2015 – 2016 phần thi hồ sơ và lý thuyết
	    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Diễn Châu, ngày 25  tháng 12  năm 2015

          Kính gửi:       Hiệu trưởng các trường tiểu học trong toàn huyện.

Căn cứ Điều lệ Hội thi giáo viên chủ nhiệm (GVCN) lớp giỏi giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Thông tư 43/2012/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 11 năm 2012,
Tiếp theo công văn số 948/PGD&ĐT-TH, ngày 3  tháng 11  năm 2015 của Phòng GD&ĐT, Phòng Giáo dục và Đào tạo Diễn Châu hướng dẫn các trường một số nội dung liên quan tới việc triển khai Hội thi giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi Tiểu học cấp huyện, năm học 2015 – 2016  như sau:
1. Các nội dung thi:

1.1, Phần thi hồ sơ:
1.1.1. Hồ sơ đăng kí của giáo viên tham gia Hội thi:  Giáo viên nộp cho ban tổ chức hội thi hồ sơ giáo viên chủ nhiệm có kèm theo nhận xét, đánh giá của nhà trường. Hồ sơ giáo viên chủ nhiệm gồm có:
- Sổ chủ nhiệm của ít nhất 1 năm học gần nhất năm tổ chức hội thi(tức là năm học 2014 – 2015);

- Báo cáo thành tích công tác chủ nhiệm lớp kèm theo minh chứng;

- Sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng có tác dụng nâng cao chất lượng giáo dục học sinh trong công tác chủ nhiệm; (GV nào có SKKN cấp tỉnh về công tác chủ nhiệm đang trong thời gian bảo lưu chỉ cần nạp giấy chứng nhận, còn lại nạp SKKN về công tác chủ nhiệm cho Ban tổ chức)
Chấm SKKN được đánh giá theo thang điểm 100,0 (theo Công văn 168/SGD&ĐT-GDCN ngày 29/1/2010 của Giám đốc Sở GD&ĐT), được 2 giám khảo chấm độc lập. Sau đó, theo tỷ lệ quy về thang điểm 10.

 Hồ sơ giáo viên chủ nhiệm đạt từ 8/10 trở lên thì đủ điều kiện dự thi kiểm tra năng lực.
Hồ sơ cá nhân của mỗi GV tham gia Hội thi bỏ vào một túi đựng hồ sơ riêng và ghi rõ: Hồ sơ giáo viên đăng ký tham Hội thi GVCN lớp giỏi cấp huyện năm học 2015-2016. Họ và tên, Đơn vị công tác của GV.

1.1.2. Hồ sơ các trường:

Hồ sơ đăng ký của các trường: Mỗi trường có danh sách đội tuyển tham gia Hội thi GVCN lớp giỏi cấp huyện(theo mẫu gửi kèm).
Số lượng giáo viên dự thi theo quy định của Phòng (thực hiện theo công văn số 948/PGD&ĐT-TH, ngày 3  tháng 11  năm 2015 của Phòng GD&ĐT)
Hồ sơ đăng ký tham gia Hội thi GVCN lớp giỏi cấp huyện nạp về Phòng, trực tiếp cho cô Phạm Thị Bích Lựu (Các trường Bắc đường 538 nạp vào sáng 13/1/2015, các trường Nam đường 538 nạp vào chiều 13/1/2015 )

2.2. Phần thi năng lực giáo viên:

2.2.1. Nội dung  thi:

Thi hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội dung chỉ đạo của ngành (Nghị quyết số 29- NQ/TW ngày 04/11/2013 của BCH Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản toàn diện Giáo dục và Đào tạo; Điều lệ trường TH; Thông tư 30/2014/TT-BGDDT, ban hành Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh tiểu học; Các văn bản hướng dẫn nhiệm vụ năm học của Sở, của Phòng...) và các nội dung liên quan đến công tác chủ nhiệm lớp.

2.2.2. Hình thức thi: Trắc nghiệm kết hợp tự luận.
2.2.3 Tổ chức thi:

- Thời gian khai mạc: Từ 13 giờ 30 phút, ngày 27/1/2016.
- Thời gian bắt đầu thi kiểm tra năng lực: 14 giờ ngày 27/1/2015

- Thi gian làm bài: 90 phút (không kể thời gian giao nhận đề).
- Địa điểm: Trường Tiểu học Thị Trấn
- Thành phần: Toàn bộ GV dự thi kiểm tra năng lực và đại diện lãnh đạo, chuyên viên Phòng GD&ĐT
2.3. Phần thi ứng xử tình huống sư phạm trong công tác chủ nhiệm lớp:

(Thực hiện như công văn  948/PGD&ĐT-TH, ngày 3  tháng 11  năm 2015 của Phòng GD&ĐT)
2.4. Thi kể chuyện về công tác chủ nhiệm:

(Thực hiện như công văn  948/PGD&ĐT-TH, ngày 3  tháng 11  năm 2015 của Phòng GD&ĐT)

Phần thi ứng xử và phần thi kể chuyện tổ chức vào tháng 2/2016.
3. Quy trình tổ chức Hội thi GVCN lớp giỏi:

 Hội thi được tiến hành qua 3 vòng với 4 nội dung thi:

a) Vòng 1(chấm hồ sơ dự thi):

- Sổ chủ nhiệm của ít nhất 1 năm học gần nhất năm tổ chức hội thi(tức là năm học 2014 – 2015);

- Báo cáo thành tích công tác chủ nhiệm lớp kèm theo minh chứng;

- Sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng có tác dụng nâng cao chất lượng giáo dục học sinh trong công tác chủ nhiệm;
Ba nội dung của phần  thi hồ sơ được chấm  điểm tối đa là 10,0 điểm
b) Vòng 2 (Bài thi hiểu biết): Giáo viên có điểm phần thi hồ sơ đạt từ 8,0 điểm trở lên được tham gia bài thi kiểm tra năng lực. Bài kiểm tra năng lực được đánh giá theo thang điểm 10,0.
c) Vòng 3 (hai nội dung) Bài thi ứng xử tình huống sư phạm và Bài thi kể chuyện về công tác chủ nhiệm.

Giáo viên có bài kiểm tra năng lực đạt từ 8,0 điểm trở lên sẽ đủ điều kiện dự thi vòng 3.

 Phần thi ứng xử sẽ theo số báo danh thứ tự từ trên xuống dưới, phần kể chuyện sẽ thi theo thứ tự ngược lại.
4. Tổng kết Hội thi:
Sẽ có kế hoạch cụ thể thông báo tới đại biểu và các trường

Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường có GV dự thi hướng dẫn để GV  hoàn chỉnh hồ sơ dự thi và nạp đúng thời gian quy định. Đồng thời tổ chức hướng dẫn, bồi dưỡng năng lực, nghiệp vụ và tạo điều kiện thuận lợi nhất để GV tham gia Hội  thi đạt kết quả cao./.

	      Nơi nhận:

	                            KT.TRƯỞNG PHÒNG

	 - Như k/g;
- LĐ, CV

      - Lưu VT, CMTH.

	                           PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
                                         (đã ký)
                       Mai Ngọc Long

	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
TRƯỜNG TIỂU HỌC..................

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	         .............,  ngày      tháng     năm

DANH SÁCH GIÁO VIÊN

	Stt
	Họ và tên
	Ngày sinh
	Đơn vị
	Ghi chú

	1

	2

	3

	4

	...

                                                           Hiệu trưởng
                                                            (Ký ghi rõ họ, tên và đóng dấu)

                                                                                                                                 4